
D.D.G. 2210

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 3 – ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI - APQ

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 80 del 01.08.1977;
VISTA la legge n.12 del 12.07.2011 recante la “Disciplina del D. L.vo dei contratti pubblici 

relativi a lavori. Recepimento del D.L.vo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e del D.P.R. 5 
ottobre 2010 n. 207 e s. m. i.;

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n.13 contenente il Regolamento di esecuzione ed attuazione 
della L.R. 12 luglio 2011 n. 12;

VISTO il Decreto Legislativo n. 42/2004 recante il Codice dei Beni Culturali;
VISTI - il D.D.S. n. 6839 del 09.08.2002 con il quale è stato approvato in via amministrativa il 

progetto presentato dal Comune di San Biagio Platani (AG) per il completamento del 
restauro della Chiesa Madre, per l'importo totale arrotondato di € 790.179,00 di cui € 
363.608,36 per lavori, compreso € 17.349,14 per oneri per la sicurezza, ed € 426.570,70 
per somme a disposizione dell'Amministrazione; con lo stesso provvedimento è stata 
disposta la prenotazione d'impegno della somma di € 790.179,00 sul cap. 776016 del 
Bilancio della Regione Siciliana per l'es.fin. 2002;
- il D.D.S. n. 8722 con il quale è stato assunto impegno di spesa imperfetto sul 
cap.776016 es.fin.2002 della somma di € 790.179,00 per il restauro dei lavori di che 
trattasi;
- il D.D.S. n. 6726 dell' 11.08.2003 con il quale l'impegno imperfetto relativo ai lavori 
principali in questione, disposto con il citato DDS n. 8722/02, è stato trasformato in 
impegno definitivo per il complessivo importo di € 790.179,00 sul cap. 776016 
es.fin.2003 a seguito del contratto di appalto rep.n. 24 del 30.06.2003 stipulato con la 
Società San Giorgio Costruzioni s.r.l. con sede in Acireale (CT) via Urni n.1;

                        - il D.D.S. n. 1423 del 14.05.2014 con il quale sono stati approvati il collaudo tecnico 
amministrativo e gli atti finali dei lavori di che trattasi ed è stato approvato il nuovo 
quadro economico della spesa per l'importo totale di € 698.791,33 di cui € 327.475,09 
per lavori ed € 371.316,24 per somme a disposizione dell'Amm.ne; con lo stesso 
provvedimento la somma di € 36.616,38 relativa ad ulteriori economie residue è stata 
cancellata dal conto del patrimonio;

VISTO il D.D.G. n. 1291 del 30.04.2015 con il quale è stato approvato in linea amministrativa il 
Contratto d'Appalto rep. n.1 del 29.01.2015 per la  fornitura in opera di un organo 
meccanico a canne in stile siciliano neoclassico per la chiesa madre ( voce B8 del 
quadro economico approvato con il predetto D.D.S. n. 1423 del 14.05.2014 ) con il quale 
sono stati affidati i lavori di che trattasi alla Società Artigiana Organi s.n.c. di Francesco 
Oliveri  & C. per l'importo netto di € 190.133,61 oltre i.v.a.  al  22% e quindi per un 
importo complessivo di € 231.963,00;

VISTA la nota n. prot. 4111 del 22.05.2015 del Comune di San Biagio Platani (AG) con la 
quale, a seguito della emersa necessità di individuare una figura specialistica alla quale 
affidare la direzione e contabilità dei lavori nonché il rilascio del certificato di regolare 
esecuzione, figura non presente nell'organico tecnico del Comune vista la particolare 
natura della predetta lavorazione, si chiede che dalle economie già eliminate con il citato 



DDS n.1423/14 venga riprodotta la somma di € 15.000,00 (iva e tasse incluse) da 
destinare alla predetta consulenza tecnica;

VISTA la nota n. prot.28899 del 16.06.2015 con la quale la Scrivente U.O. 14 di questo 
Dipartimento BB.CC. chiede al Dipartimento Bilancio e Tesoro la riproduzione in 
bilancio per l'es.fin. 2015 sul cap. 776016 della somma di € 15.000,00 per far fronte alle  
spese in premessa;

VISTA la nota n. prot.28899 del 16.06.2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – serv. XVI 
Ragioneria Centrale BB.CC. con la quale è stata disposta la restituzione della 
riproduzione in bilancio sopra citata della somma di € 15.000,00 nella considerazione 
che non si possono riprodurre economie sul cap. 776016 in quanto capitolo regionale 
non a destinazione vincolata;

RITENUTO di dover provvedere, per i motivi su esposti, all'impegno della somma di € 15.000,00
 sul cap. 776016 es.fin.2015 per far fronte alle spese necessarie per affidare la direzione 

e contabilità dei lavori nonché il rilascio del certificato di regolare esecuzione 
relativamente ai lavori per la fornitura in opera di un organo meccanico a canne in stile 
siciliano neoclassico per la chiesa madre  in San Biagio Platani (AG);

VISTO il D.P.Reg. n.925 del 05.03.2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014 circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti 
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;

VISTA la circolare n.2 del 26.01.2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro recante 
“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio. Decreto legislativo 23 
giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.:gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

VISTO            il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2015;

D E C R E T A

Art. 1)   In conformità alle premesse, è impegnata la somma di € 15.000,00 sul cap. 776016 
es. fin. 2015  per far fronte alle spese necessarie per affidare la direzione e contabilità 
dei lavori nonché il rilascio del certificato di regolare esecuzione relativamente ai lavori 
per la fornitura in opera di un organo meccanico a canne in stile siciliano 
neoclassico per la chiesa madre  in San Biagio Platani (AG) ( voce B8 del quadro 
economico approvato con il predetto D.D.S. n. 1423 del 14.05.2014 ).

Art. 2) In conformità alle premesse,  si  approva il nuovo quadro economico come di seguito 
specificato:
    A)    IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA
A1) Importo lavori al netto   €      310.125,95
A2) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso   €          17.349,14  

            A3) IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO  €       327.475,09           327.475,09
  B) SOMME A DISPOSIZ DELL'AMM.NE
B1) i.v.a. 10% su importo lavori al netto arr.    €        32.747,51
B2) competenze tecniche di progettazione e D.L.   €        80.451,60
B3) collaudo statico   €          7.031,00
B4) collaudo tecnico-amministrativo    €          3.786,94
B5) spese x rilievi e indagini tecniche geologo   €          2.220,63
B6) Spese pubblicazione bando di gara   €        11.297,52
B7) competenze tecniche R.U.P.   €           1.818,04
B8) lavori organo a canne,al netto del r.d'a. -0,50%   €       190.133,61

  B9) i.v.a. 22% su lavori al netto organo a canne     €         41.829,39
  B10) consulenza tecnica lavori e collaudo organo     €    15.000,00    
           TOT. SOMME A DISP. DELL'AMM.NE   €       386.316,24          386.316,24 
    IMPORTO NUOVO QUADRO ECON.               €                         713.791,33 

                     



Art. 3) Al pagamento delle spettanze dovute si provvederà con fondi del cap. 776016   e.f. 2015 
da accreditare al Sindaco del Comune di San Biagio Platani (AG) quale Funzionario 
Delegato che provvederà alla spesa nel rispetto della vigente normativa.

Art. 4) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 
68 della L.R.n.21 del 12.08.2014.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso questo Assessorato per il  
visto di competenza.

Palermo, li' 05/08/2015   

F.to     IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                  Gaetano Pennino


